Zimbra dcl.dpe@rr.def.br

RE: Esclarecimentos - Defensoria Publica do Estado de Roraima - 90002/2025 -
926790

De : LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br> ter., 06 de mai. de 2025 07:00

Assunto : RE: Esclarecimentos - Defensoria PUblica do Estado de # 1 anexo
Roraima - 90002/2025 - 926790

Para : dcl dpe <dcl.dpe@rr.def.br>

Cc : Setor Administrativo - LFC Governo
<administrativo@Ifcgoverno.com.br>, Pregdes - LFC
Governo <pregoes@lIfcgoverno.com.br>

Prezados, bom dia!

Por gentileza solicitamos confirmacdo de recebimento do e-mail abaixo referente aos esclarecimentos
do PE 90002/2025

Ficamos no aguardo.
Desde ja agradecemos pela atencao.

Atenciosamente,

Setor de Licitacoes

|Ifc@htsolutions.com.br
Fone: 54 3419 5162

De: Pregdes - LFC Governo <pregoes@|fcgoverno.com.br>
Enviado: segunda-feira, 5 de maio de 2025 18:45
Para: dcl.dpe@rr.def.br <dcl.dpe@rr.def.br>

Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>; Setor Administrativo - LFC Governo
<administrativo@lfcgoverno.com.br>

Assunto: Esclarecimentos - Defensoria Publica do Estado de Roraima - 90002/2025 - 926790

GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa juridica de direito privado,
estabelecida na Rodovia Governador Mario Covas, 10.600 Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o n2
89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

Referente ao item 01 e 03

Esclarecimento 01

Monitor: "Ajuste de altura nativo minimo de 15 cm."

Gostariamos de esclarecer se serd aceito monitor com ajuste de altura nativo de 10 cm, visto que
muitos modelos amplamente utilizados no mercado corporativo oferecem esse padrdao como limite,
mantendo ainda a ergonomia e funcionalidade exigidas para o uso diario.

Dessa forma, entendemos que monitores com ajuste de 10 cm serdo aceitos, permitindo maior
participacdo e aderéncia as op¢cdes comercialmente disponiveis.

Nosso entendimento esta correto?
Referente ao item 03

Esclarecimento 02


mailto:lfc@htsolutions.com.br

"Devera possuir minimo de 04 (quatro) conectores de video digitais nativos, sendo eles 03 (trés) Display
Port 1.4a e 01 (uma) VGA."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a exigéncia da quantidade e tipo especifico de
conectores de video.

Visando permitir maior amplitude de participacdo, entendemos que sera aceito desktop com 4 portas
de video conforme abaixo, sendo elas:

e 2 Display Port,
e 1HDMI,
e 1 analdgica do tipo VGA.

Essa configuracdo é comum nos equipamentos corporativos atuais e garante plena compatibilidade
com diferentes tipos de monitores, atendendo aos objetivos técnicos da licitacao.

Nosso entendimento esta correto?
Referente aos itens 03 e 08
Esclarecimento 03

"0 fabricante do equipamento ofertado devera fazer parte da diretiva DMTF (Distributed Management
Task Force) na categoria Board, sendo conferido no link: https://www.dmtf.org/about/list."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a essa exigéncia, pois limitar a participacdo apenas a
fabricantes que facam parte da DMTF na categoria “Board” pode restringir significativamente a
competitividade, excluindo fabricantes relevantes e consolidados no mercado que nao
necessariamente integram essa diretiva nesse nivel especifico.

Dessa forma, entendemos que serdo aceitos fabricantes que sejam membros da DMTF na categoria
CIM Forum Participatory, assegurando assim a conformidade técnica e interoperabilidade dos
sistemas.

Nosso entendimento esta correto?

Referente ao item 08

Esclarecimento 04

Chipset e Placa-mae:

"Possuir 2 (dois) slots de meméria de tecnologia DDR5."

Memoéria:

"Possuir 16GB (1 x 16GB) DDR5, frequéncia minima de 4800 MHz, ou superior."

"Permite expansdao de memdaria para 64GB, frequéncia 4800 MHz ou superior, com dual-channel
ativado."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a compatibilidade da tecnologia de memdria exigida.
Visando permitir ampla participacdo no certame, entendemos que sera aceito notebook com meméoria
DDR4 de 3200 MHz, considerando que essa tecnologia ainda é amplamente utilizada em equipamentos
corporativos e atende satisfatoriamente aos requisitos de desempenho para a finalidade proposta.

Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 05
"03 (trés) conectores USB tipo A, sendo pelo menos 02 (dois) compativeis com USB 3.2;"


https://www.dmtf.org/about/list

"01 (um) conector USB tipo C capaz de transferir dados e carregar o equipamento através da conexdo
de uma dockstation."

Gostariamos de esclarecer se serd aceito notebook com a seguinte configuracdo de portas:

e 2 portas USB tipo A3.2 Gen 1,
e 2 portas USB tipo C, ambas capazes de transferir dados e realizar carregamento via dockstation.

Entendemos que essa configuracdo supre e até supera a quantidade e funcionalidade exigidas,
proporcionando maior flexibilidade e modernidade ao equipamento ofertado.

Nosso entendimento estd correto? Poderiam confirmar se essa configuracao sera aceita?

Esclarecimento 06
"Suporta clock (Turbo ou Max boost) minimo de 5.0GHz;"

"Quantidade de cores fisicos minimo de 10;"
"Quantidade de threads minimo de 12;"
"CACHE total minimo: 12MB."
Gostariamos de esclarecer se sera aceito o processador Intel Core Ultra 7 165U, que possui:

e Clock de até 4.9 GHz,

e 12 nucleos (cores),

e 14 threads,

e Cache total de 12MB.
Além de ser um dos modelos mais recentes lancados pela Intel, com desempenho superior em
benchmarks a processadores como 0 i7-1335U (132 geragdo).
Entendemos que, mesmo com clock ligeiramente inferior a 5.0 GHz, o desempenho geral do
processador é superior ao modelo de referéncia, atendendo plenamente ao objetivo técnico do edital.
Nosso entendimento estd correto? Poderiam confirmar se esse processador serd aceito?
Esclarecimento 07
"Os equipamentos deverdo ter garantia do fabricante por um periodo minimo de 60 (sessenta) meses

com atendimento no local (onsite) 24x07, comprovado através de documento do fabricante."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a exigéncia de atendimento no local (onsite) 24 horas
por dia, 7 dias por semana (24x07).

Informamos que a HP ndo oferece atendimento onsite no formato 24x07, mas sim:

Atendimento no local (onsite) em dias Uteis, e atendimento remoto 24x07, por meio de chatbot
automatizado e suporte virtual, sem a necessidade de interacdo com pessoa fisica fora do horario
comercial.

Dessa forma, entendemos que serd aceito esse modelo hibrido de suporte, considerando que ele
atende plenamente as necessidades praticas de suporte continuo, garantindo agilidade na resolucdo de

problemas.

Nosso entendimento estd correto? Poderiam confirmar essa possibilidade?



Referente aos itens 01 e 03

Esclarecimento 08
"Interfaces minimas: HDMI, Display Port e VGA."

Gostariamos de esclarecer se, considerando a evolucado tecnolégica e o desuso da interface VGA, sera
aceita a entrega de monitores com apenas as interfaces HDMI e Display Port, que sdo os padrdes mais
utilizados nos equipamentos modernos.

Entendemos que essa configuracdo atende plenamente aos requisitos de conectividade e
compatibilidade com os equipamentos atuais, além de ampliar a competitividade no certame.

Nosso entendimento esta correto? Poderiam confirmar essa aceita¢do?

Atenciosamente

Setor de Licitacdes

www.lfcgoverno.com.br
54 3419 5162

|Ifc@Ifccomercial.com.br
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazonia: Patrimonio dos brasileiros”
DIVISAO DE MODERNIZACAO E GOVERNANCA DE Tl

Documento Resposta aos Esclarecimentos/2025/DMGT/DTIC/DG/DPG

DLC,

Resposta a Solicitacdo de Esclarecimento da empresa
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL)
sobre o Novo Edital PE SRP 90002/2025 (0682587)

Em atencdo ao pedido de esclarecimento da empresa GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA, formulado via e-mail dia 06/05/2025, evento SEI (0686209):

Esclarecimento 01
Monitor: "Ajuste de altura nativo minimo de 15 cm."

Gostariamos de esclarecer se sera aceito monitor com ajuste de altura nativo de 10 cm, visto
gue muitos modelos amplamente utilizados no mercado corporativo oferecem esse padrdo como limite,
mantendo ainda a ergonomia e funcionalidade exigidas para o uso diario.

Dessa forma, entendemos que monitores com ajuste de 10 cm serdo aceitos, permitindo
maior participacdo e aderéncia as op¢des comercialmente disponiveis.

Nosso entendimento esta correto?

Referente ao item 03

RESPOSTA: Seu entendimento ndo estd correto. Deverd ser entregue com minimo 15 cm ou
superior, visando inclusive ndo comprometer o ajuste de rotacdo do monitor.

Esclarecimento 02

"Devera possuir minimo de 04 (quatro) conectores de video digitais nativos, sendo eles 03
(trés) Display Port 1.4a e 01 (uma) VGA."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a exigéncia da quantidade e tipo especifico de
conectores de video.

Visando permitir maior amplitude de participa¢do, entendemos que serd aceito desktop com
4 portas de video conforme abaixo, sendo elas:

2 Display Port,



1 HDMI,
1 analdgica do tipo VGA.

Essa configuracdo é comum nos equipamentos corporativos atuais e garante plena
compatibilidade com diferentes tipos de monitores, atendendo aos objetivos técnicos da licitagao.

Nosso entendimento esta correto?

Referente aos itens 03 e 08

RESPOSTA: Seu entendimento ndo esta correto, pois caso o equipamento ofertado nao
possua os conectores exigidos em Edital, podera ser ofertado adaptador ou dockstation, com a mesma garantia
exigida no Edital, fato que garantird a ampla concorréncia do certame.

Esclarecimento 03

"O fabricante do equipamento ofertado devera fazer parte da diretiva DMTF (Distributed
Management Task Force) na categoria Board, sendo conferido no link: https://www.dmtf.org/about/list."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a essa exigéncia, pois limitar a participacao
apenas a fabricantes que fagam parte da DMTF na categoria “Board” pode restringir significativamente a
competitividade, excluindo fabricantes relevantes e consolidados no mercado que ndo necessariamente
integram essa diretiva nesse nivel especifico.

Dessa forma, entendemos que serdo aceitos fabricantes que sejam membros da DMTF na
categoria CIM Forum Parcipatory, assegurando assim a conformidade técnica e interoperabilidade dos sistemas.

Nosso entendimento esta correto?

Referente ao item 08

RESPOSTA: Informamos que para manter a melhor competitividade, serd retirada a restri¢do
da DMTF (Distributed Management Task Force). Para isso faremos ajustes no Termo de Referéncia e Edital, bem
como adiaremos a data do certame, conforme a legislacdo preconiza.

Esclarecimento 04

Chipset e Placa-mae:

"Possuir 2 (dois) slots de memaria de tecnologia DDR5."

Memoria:

"Possuir 16GB (1 x 16GB) DDR5, frequéncia minima de 4800 MHz, ou superior."

"Permite expansdo de memoria para 64GB, frequéncia 4800 MHz ou superior, com dual-
channel ativado."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a compatibilidade da tecnologia de memoria
exigida.

Visando permitir ampla participagdo no certame, entendemos que sera aceito notebook com
memodria DDR4 de 3200 MHz, considerando que essa tecnologia ainda é amplamente utilizada em
equipamentos corporativos e atende satisfatoriamente aos requisitos de desempenho para a finalidade
proposta.

Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: N3do esta correto seu entendimento, deverd ser aceito a partir da tecnologia mais
recente no caso a DDR5, conforme listado no Edital, visando equipamentos compativeis com processadores



disponiveis na linha de producdo atual, bem esta alteracado reflete mitigacdao de desempenho da memdéria RAM,
a memoria DDR5 também ja possui ampla disponibilidade no mercado de computadores.

Esclarecimento 05
"03 (trés) conectores USB po A, sendo pelo menos 02 (dois) compaveis com USB 3.2;"

"01 (um) conector USB po C capaz de transferir dados e carregar o equipamento através da
conexdo de uma dockstaon."

Gostariamos de esclarecer se sera aceito notebook com a seguinte configuracdo de portas: 2
portas USB po A 3.2 Gen 1, 2 portas USB po C, ambas capazes de transferir dados e realizar carregamento via
dockstaon.

Entendemos que essa configuracdo supre e até supera a quandade e funcionalidade exigidas,
proporcionando maior flexibilidade e modernidade ao equipamento ofertado. Nosso entendimento esta
correto? Poderiam confirmar se essa configuracdo serd aceita?

RESPOSTA: Seu entendimento ndo estd correto. Caso o equipamento ndo possua 0s
conectores exigidos em edital, podera ser ofertado adaptador ou dockstation, com a mesma garantia exigida
no Edital, fato que garantira a ampla concorréncia do certame.

Esclarecimento 06

"Suporta clock (Turbo ou Max boost) minimo de 5.0GHz;"

"Quantidade de cores fisicos minimo de 10;"

"Quantidade de threads minimo de 12;"

"CACHE total minimo: 12MB."

Gostariamos de esclarecer se serd aceito o processador Intel Core Ultra 7 165U, que possui:
Clock de até 4.9 GHz,

12 nucleos (cores),

14 threads,

Cache total de 12MB.

Além de ser um dos modelos mais recentes lancados pela Intel, com desempenho superior
em benchmarks a processadores como o i7-1335U (132 geracdo). Entendemos que, mesmo com clock
ligeiramente inferior a 5.0 GHz, o desempenho geral do processador é superior ao modelo de referéncia,
atendendo plenamente ao objetivo técnico do edital. Nosso entendimento esta correto? Poderiam confirmar se
esse processador serd aceito?

RESPOSTA: Nao serd aceito. S6 serdo aceitos processadores que atendam minimamente o que
esta sendo exigido em Edital.

Esclarecimento 07

"Os equipamentos deverdo ter garantia do fabricante por um periodo minimo de 60
(sessenta) meses com atendimento no local (on site) 24x07, comprovado através de documento do fabricante."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a exigéncia de atendimento no local (on site)
24 horas por dia, 7 dias por semana (24x07).

Informamos que a HP ndo oferece atendimento on site no formato 24x07, mas sim:

Atendimento no local (on site) em dias Uteis, e atendimento remoto 24x07, por meio de
chatbot automatizado e suporte virtual, sem a necessidade de interagdo com pessoa fisica fora do horario
comercial.



Dessa forma, entendemos que sera aceito esse modelo hibrido de suporte, considerando que
ele atende plenamente as necessidades praticas de suporte continuo, garantindo agilidade na resolucdo de
problemas.

Nosso entendimento esta correto? Poderiam confirmar essa possibilidade?

Referente aos itens 01 e 03.

RESPOSTA: Sera aceito, caso permita ao menos comprovadamente atendimento via ligacdo
ou chat no formato 24x07.

Esclarecimento 08
"Interfaces minimas: HDMI, Display Port e VGA."

Gostariamos de esclarecer se, considerando a evolucdo tecnoldgica e o desuso da interface
VGA, sera aceita a entrega de monitores com apenas as interfaces HDMI e Display Port, que sdo os padrdes
mais ultiizados nos equipamentos modernos.

Entendemos que essa configuracdo atende plenamente aos requisitos de conectividade e
compatibilidade com os equipamentos atuais, além de ampliar a competitividade no certame.

Nosso entendimento esta correto? Poderiam confirmar essa aceita¢do?

RESPOSTA: Seu entendimento ndo estd correto, caso o equipamento n3do possua o0s
conectores exigidos em edital, podera ser ofertado adaptador ou dockstation, com a mesma garantia exigida
em Edital, fato que garantird a ampla concorréncia do certame.

Atenciosamente,

Em 06 de maio de 2025.

. 1 Documento assinado eletronicamente por NATERCIO LEITE DUTRA, Chefe da Divisdo de Modernizagao e
JEI! lil| Governanga de TI, em 08/05/2025, as 09:00, conforme hordério oficial de Boa Vista/RR, com fundamento
i no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG n2 877, de 1° de setembro
-« de 2017 e n2 1251, de 15 de dezembro de 2017.

assinalura

..~ ) Documento assinado eletronicamente por ROGERIO LIMA ALBUQUERQUE, Chefe da Segio de
JEI! lill Governanga de TI, em 08/05/2025, as 09:00, conforme hordério oficial de Boa Vista/RR, com fundamento
i no art. 6°, § 1° do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG n2 877, de 1° de setembro
e J e 2017 ene® 1251, de 15 de dezembro de 2017.

assinatura

L. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
s 0 codigo verificador 0686221 e o cédigo CRC EOAAD1DC.

002808/2024 0686221v35
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Prezados, bom dia!

Por gentileza solicitamos confirmacdo de recebimento do e-mail abaixo referente aos esclarecimentos
do PE 90002/2025

Ficamos no aguardo.
Desde ja agradecemos pela atencao.

Atenciosamente,

Setor de Licitacoes

Ifc@htsolutions.com.br
Fone: 54 3419 5162

De: Pregdes - LFC Governo <pregoes@|fcgoverno.com.br>

Enviado: terca-feira, 6 de maio de 2025 17:50

Para: dcl.dpe@rr.def.br <dcl.dpe@rr.def.br>

Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>; Setor Administrativo - LFC Governo
<administrativo@Ifcgoverno.com.br>

Assunto: Esclarecimentos 09 e 10 - Defensoria Publica do Estado de Roraima - 90002/2025 - 926790

GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa juridica de direito privado,
estabelecida na Rodovia Governador Mario Covas, 10.600 Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o n2
89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

Referente ao item 03

Esclarecimento 09
"Deverd possuir minimo de 04 (quatro) conectores de video digitais nativos, sendo eles 03
(trés) Display Port 1.4a e 01 (uma) VGA."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a exigéncia da configuragdo exata das portas
de video.

Informamos que os desktops HP amplamente comercializados no mercado corporativo
possuem, de forma nativa, 2 portas DisplayPort e 1 HDMI, além de permitirem configuracao
adicional para uma quarta porta, que pode ser uma VGA, atendendo assim ao total de 4
conectores de video, conforme solicitado.

Dessa forma, entendemos que sera aceita a seguinte configuragao:

2 DisplayPort,

1 HDM],

1 VGA configuravel como porta adicional.

Essa configuracdao atende ao numero de conectores exigido e mantém a compatibilidade com
os padrdes digitais e analdgicos requeridos.

Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 10
"Possuir no minimo 04 (quatro) bancos de memdria;"
"Gabinete tipo mini com volume maximo de 8.2L."

Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a compatibilidade entre os requisitos de
formato do gabinete e a quantidade de slots de memodria.

Informamos que desktops no formato “mini” com volume maximo de 8.2L ndo comportam
fisicamente 4 slots de memoria, sendo necessaria a adogao de equipamentos no formato SFF
(Small Form Factor) para atender a essa exigéncia.


mailto:lfc@htsolutions.com.br

No caso dos desktops HP SFF, é possivel atender ao requisito de 4 bancos de memdria, porém
esses modelos possuem volume de 10,4 litros, superando o limite de 8.2L estabelecido para
gabinetes do tipo “mini”.

Dessa forma, entendemos que sera aceita a utilizagao de gabinetes no formato SFF com
volume de 10,4L, desde que garantam os 4 slots de memodria solicitados e atendam as demais
especificagdes técnicas.

Nosso entendimento esta correto?
Caso estejamos equivocados e o 6rgdo tenha interesse realmente em um equipamento do tipo
MINI, entendemos que os 04 slots de memoria possa ter sido um equivoco e serdo aceitos

equipamentos MINI com 02 Slots de memdria ?

Nosso entendimento esta correto?

Atenciosamente

Setor de Licitagdes
www.lfcgoverno.com.br
54 3419 5162
Ifc@Ifccomercial.com.br

De: Pregdes - LFC Governo

Enviada em: segunda-feira, 5 de maio de 2025 18:46

Para: dcl.dpe@rr.def.br

Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>; Setor Administrativo - LFC Governo
<administrativo@Ifcgoverno.com.br>

Assunto: Esclarecimentos - Defensoria Publica do Estado de Roraima - 90002/2025 - 926790

GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa juridica de direito privado,
estabelecida na Rodovia Governador Mario Covas, 10.600 Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o n2
89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

Referente ao item 01 e 03

Esclarecimento 01

Monitor: "Ajuste de altura nativo minimo de 15 cm."

Gostariamos de esclarecer se serd aceito monitor com ajuste de altura nativo de 10 cm, visto que
muitos modelos amplamente utilizados no mercado corporativo oferecem esse padrdao como limite,
mantendo ainda a ergonomia e funcionalidade exigidas para o uso diario.

Dessa forma, entendemos que monitores com ajuste de 10 cm serdo aceitos, permitindo maior
participacdo e aderéncia as op¢cdes comercialmente disponiveis.

Nosso entendimento esta correto?
Referente ao item 03

Esclarecimento 02


http://www.lfcgoverno.com.br/
mailto:lfc@lfccomercial.com.br

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RORAIMA

“Amazonia: Patrimonio dos brasileiros”
DIVISAO DE MODERNIZACAO E GOVERNANCA DE Tl

Documento Resposta aos Novos Esclarecimentos da GLOBAL DIST/2025/DMGT/DTIC/DG/DPG
A
DLC,

Resposta a nova Solicitagcdo de Esclarecimento da empresa
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL)
sobre o Novo Edital PE SRP 90002/2025 (0682587)

Em atencdo ao pedido de esclarecimento da empresa GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA, formulado via e-mail dia 06/05/2025, evento SEI (0688229):

Esclarecimento 09

"Deverd possuir minimo de 04 (quatro) conectores de video digitais nativos, sendo eles 03
(trés) Display Port 1.4a e 01 (uma) VGA.

"Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a exigéncia da configuracao exata das portas
de video. Informamos que os desktops HP amplamente comercializados no mercado corporativo possuem, de
forma nativa, 2 portas DisplayPort e 1 HDMI, além de permitirem configura¢do adicional para uma quarta
porta, que pode ser uma VGA, atendendo assim ao total de 4 conectores de video, conforme solicitado.

Dessa forma, entendemos que serd aceita a seguinte configuracdo: 2 DisplayPort, 1 HDMI, 1
VGA configuravel como porta adicional. Essa configuracdo atende ao numero de conectores exigido e mantém
a compatibilidade com os padrdes digitais e analdgicos requeridos. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Caso ndo possua o0s conectores digitais que o edital exige, serdo
aceitos adaptadores ou dockstation, com a mesma garantia dos desktops. Tal flexibilidade atende a
necessidade de todos os fabricantes, e mantém a ampla competitividade do certame.

Esclarecimento 10

"Possuir no minimo 04 (quatro) bancos de memodria;" "Gabinete tipo mini com volume
maximo de 8.2L.

" Gostariamos de solicitar esclarecimento quanto a compatibilidade entre os requisitos de
formato do gabinete e a quantidade de slots de memdria. Informamos que desktops no formato “mini” com
volume maximo de 8.2L ndo comportam fisicamente 4 slots de memdria, sendo necessdria a adoc¢do de
equipamentos no formato SFF (Small Form Factor) para atender a essa exigéncia. No caso dos desktops HP SFF,
é possivel atender ao requisito de 4 bancos de memaria, porém esses modelos possuem volume de 10,4 litros,
superando o limite de 8.2L estabelecido para gabinetes do tipo “mini”.

Dessa forma, entendemos que serd aceita a utilizacdo de gabinetes no formato SFF com
volume de 10,4L, desde que garantam os 4 slots de memodria solicitados e atendam as demais especificagbes
técnicas.



Nosso entendimento estd correto? Caso estejamos equivocados e o 6rgao tenha interesse
realmente em um equipamento do tipo MINI, entendemos que os 04 slots de memdria possa ter sido um
equivoco e serdo aceitos equipamentos MINI com 02 Slots de memdéria ? Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Sim, podera ser aceito computador com gabinete com volume acima de de 8.2L.
Atrelada as demais especificacbes do objeto, o setor demandante reconsiderou e solicitou que seja feita
a alteragdo que constara do TR e novo Edital.

Atenciosamente,

Em 09 de maio de 2025.

- ) Documento assinado eletronicamente por NATERCIO LEITE DUTRA, Chefe da Divisdo de Modernizagdo e
Jel! lel’ Governanga de TI, em 09/05/2025, as 15:25, conforme horério oficial de Boa Vista/RR, com fundamento

:g;li?g;';:; no art. 6°, § 1° do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG n? 877, de 1° de setembro
- de 2017 e n? 1251, de 15 de dezembro de 2017.

w. ) Documento assinado eletronicamente por ROGERIO LIMA ALBUQUERQUE, Chefe da Secdo de
JEI! Ljil’ Governanga de TI, em 09/05/2025, as 15:26, conforme horario oficial de Boa Vista/RR, com fundamento

;?;;rr‘;;f_;; no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG n2 877, de 1° de setembro
- de 2017 e n2 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o cédigo verificador 0688369 e o cddigo CRC 7CE60DDA4.

002808/2024 0688369v24


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_1251_15_dezembro_-2017_altera_data_inicio_do_sei.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_1251_15_dezembro_-2017_altera_data_inicio_do_sei.pdf
http://sei.rr.def.br/autenticidade

E-mail Contatos

Nova mensagem

Responder

Pastas de e-mail

é Entrada

£2 Enviadas
Rascunhos (25)
Spam

Lixeira

Buscas
Marcadores

Zimlet

Classificado por: Data

Responder a todos

Diretoria, Editais - 2 08 de Maio
COMUNICADO DE ADIAN

Diretoria, Editais - 2 08 de Maio
RESULTADO DO PREGAO

Pregdes, LFC, Diretori08 de Maio

Esclarecimentos 09 e 1(

fabio, Diretoria - 11 08 de Maio
RES: RES: DPERR RR - PE ¢

Diretoria, Grayce - 3 08 de Maio
RES: DPE RR | Pedido de E

contratos, Diretoria - 07 de Maio

IMPUGNACAO AO EDITAL

Editais, Diretoria - 2 06 de Maio
RESULTADO DO PREGAO

Diretoria, Editais - 3 06 de Maio

Envio de documentagéo C

Departamento 05 de Maio

Fwd: FATURAMENTO DPE

Diretoria, Guilherme -05 de Maio

100+ todpicos de con

Encaminhar

Arquivar Apagar Spam Acdes

Buscar Diretoria de...icitacoes

Leia mais Visualizar

Esclarecimentos 09 e 10 - Defensoria Publica do Estado de Roraima - 90002/20

De: ("Diretoria de Contratos e Licitacoes" <dC|.dpe@rr.def,br>)

Para: ("LFC ADM" <Ifc.adm@htsolutions.com.br>)

RESPOSTA AO PED...PRESA GLOBAL 2.pdf (132,2 KB) Fazer download | Remover

Boa tarde, segue anexo nota de esclarecimentos conforme solicitagao.

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,
DCL-DPE/RR
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LFC ADM
Prezados, boa tarde! Confirmamos recebimento do retorno dos esclarecimento 1 ao 8. No entanto, verif

Diretoria de Contratos e Licitacdes
Boa tarde! Segue anexo notas de esclarecimentos conforme vossa solicitacdo. Atenciosamente, DCL-DPE

LFC ADM

Prezados, bom dia! Por gentileza, permanecemos no aguardo de um retorno dos nossos esclarecimento

Diretoria de Contratos e Licitagdes
Bom dia. sr. representante da empresa LFC, acusamos o recebimento do e-mail com as solicitagdes de e

LFC ADM

Prezados, bom dia! Por gentileza solicitamos confirmacdo de recebimento do e-mail abaixo referente ac

Pregbes - LFC Governo
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa juridica de direito privado, esta

ICr ANNA
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